
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 290 del 21/12/2021 

 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI COMPRENSORI 

SCIISTICI DEL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 18:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 6  
 
*in videoconferenza 

 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI COMPRENSORI 
SCIISTICI DEL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

  __________________________________________________________ 
Su proposta del Presidente  

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO che tra gli obiettivi statutari della Comunità Montana vi è il sostegno ai 
processi di sviluppo del territorio, per il superamento delle condizioni di marginalità 

sociale ed economica dell’area;  
 

EVIDENZIATO che a seguito di vari incontri con i soggetti gestori dei comprensori 
sciistici della Valle Camonica è stata condivisa la situazione di generale difficoltà 
finanziaria degli stessi, generata dalla necessità di interventi straordinari di 

infrastrutturazione e di gestione causati dall’emergenza pandemica; 
 

VALUTATE a tale proposito le richieste di sostegno economico presentate in tale 
contesto da: 

 Montecampione Ski Area s.r.l. (prot. n. 13029 in data 2.12.2021) 
 Funivia Boario Terme Borno S.p.A. (prot. n. 13041 in data 2.12.2021) 
 Baradello 2000 S.p.A. (prot. n. 13314 in data 7.12.2021) 

 Consorzio Adamello Ski Ponte di Legno – Tonale (prot. n. 13419 in data 
9.12.2021) 

 
CONSTATATO come gli interventi straordinari di adeguamento impiantistico ed 
organizzativo effettuati dalle stazioni di turismo invernale del comprensorio siano resi 

indispensabili dalla necessità di garantire la ripartenza e la piena funzionalità degli 
impianti dopo i mesi di fermo e di precarietà dei flussi a causa delle condizioni 

pandemiche; 
 
EVIDENZIATO come perdurino tuttora gli scenari di emergenza e di incertezza che 

impongono l’assunzione, da parte dei soggetti gestori degli impianti, di protocolli di 
sicurezza anti-covid che comportano ingenti spese di personale per i controlli, per le 

attività di segreteria e prenotazione, per gli interventi di apprestamento delle piste al 
fine di garantire il distanziamento; spese che appesantiscono inevitabilmente gli 
equilibri finanziari e di bilancio delle società; 

 
CONSTATATO come gli impianti di risalita e le piste da sci rappresentino un 

importante fattore di competitività economica del territorio, ed elementi indispensabili 
per lo sviluppo di intere aree del comprensorio camuno, e permettano la tenuta 
dell’immagine complessiva della destinazione turistica della Valle Camonica, anche in 

vista degli eventi internazionali di rilancio del comparto degli sport invernali nell’arco 
alpino quali le Olimpiadi e Paraolimpiadi di Milano-Cortina del 2026; 

  
RAVVISATA quindi la necessità di fornire un contributo finanziario a sostegno della 
gestione ed esercizio degli impianti di risalita e delle piste da sci dei comprensori 

sciistici camuni; 
 

RILEVATO che le società sopra elencate, che hanno inoltrato specifica richiesta di 
intervento di sostegno, rappresentano i soggetti gestori degli impianti sciistici di tutte 
le stazioni invernali della Valle Camonica, e che pertanto nelle richieste inoltrate vi è 



una rappresentazione dello stato di difficoltà del comparto del turismo invernale di 
tutto il territorio camuno; 
 

RITENUTO quindi di sostenere con un intervento straordinario le stazioni di turismo 
invernale della Valle Camonica, assegnando a ciascun richiedente un contributo 

straordinario di € 50.000,00; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 che, all’art. 12, recita: “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 
RICHIAMATO a tale proposito il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con 
deliberazione assembleare n.8 in data 18.7.1992 ed in particolare l’art. 24;  
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

- deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- deliberazione assembleare n. 9 in data 24.05.2021 con la quale è stato approvato 

il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;  

- deliberazione assembleare n. 10 in data 24.05.2021 con la quale sono state 

apportate le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023;  

 

RICHIAMATI inoltre: 
- il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de 

minimis”;  

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 (CE) della Commissione del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione 

agli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento generale di esenzione per 

categoria), con particolare riferimento al considerando 74, relativo agli aiuti agli 

investimenti per le infrastrutture sportive; 

- la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui 

all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 

(2016/C 262/01), con particolare riferimento al punto 197, lettera h); 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;  

 
CON voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 

1) di assegnare, per le motivazioni individuate in premessa, un contributo 
straordinario di € 50.000,00 a Montecampione Ski Area s.r.l.; 

 



2) di assegnare, per le motivazioni individuate in premessa, un contributo 
straordinario di € 50.000,00 a Funivia Boario Terme Borno S.p.A.; 
 

3) di assegnare, per le motivazioni individuate in premessa, un contributo 
straordinario di € 50.000,00 a Baradello 2000 S.p.A; 

 
4) di assegnare, per le motivazioni individuate in premessa, un contributo 

straordinario di € 50.000,00 a Consorzio Adamello Ski Ponte di Legno – Tonale; 

 
5) di dare atto che la somma complessiva di € 200.000,00 trova copertura come 

segue nel bilancio dell’Ente come da impegno di spesa assunto dal competente 
Responsabile di Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 

 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 111103 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999 1811/0 € 200.000,00 

Creditore 
Montecampione Ski Area s.r.l. 

via Panoramica 75 - Pian Camuno (BS)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. e P.IVA 03468260983 

Oggetto/Causale Sostegno straordinario attività anno 2021 

Importo € 50.000,00 

Creditore 
Funivia Boario Terme Borno S.p.A. 
via Funivia 28 - Borno (BS)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 00646260174 - P.IVA 00574310983 

Oggetto/Causale Sostegno straordinario attività anno 2021 

Importo € 50.000,00 

Creditore 
Baradello 2000 S.p.A. 

piazza Venturini 1 - Corteno Golgi (BS)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. e P.IVA 02183280987 

Oggetto/Causale Sostegno straordinario attività anno 2021 

Importo € 50.000,00 

Creditore 
Consorzio Adamello Ski Ponte di Legno – Tonale 

Via F.lli Calvi, 53 - Ponte di Legno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA P. IVA 00584870984 

Oggetto/Causale Sostegno straordinario attività anno 2021 

Importo € 50.000,00 

 
6) di autorizzare il competente Responsabile del Servizio dell’Ente all’assunzione di 

ogni atto preordinato all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 



8) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

  
 

 
 
 

*** 
 

 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 302 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI 

COMPRENSORI SCIISTICI DEL TERRITORIO DELLA VALLE 

CAMONICA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA, Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 16/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta N° 302 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI 

COMPRENSORI SCIISTICI DEL TERRITORIO DELLA VALLE 

CAMONICA 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto Mario Sala / INFOCERT SPA, Responsabile del servizio 

Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, 

da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto dall'art. 

49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì  17/12/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 



 

 

 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  290  del  

21/12/2021  

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DEI COMPRENSORI 

SCIISTICI DEL TERRITORIO DELLA VALLE CAMONICA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 27/12/2021 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

 


